عورت کی فطری لچک اس کی گنجائش نکال لیتی تھی، حضرت اُمّ ایمن رضی اللہ عنہا کا صبر و شکر تھا اور مشیت الہی کہ حضرت زید نے اپنی دوسری بیویوں میں سے بیشتر کو طلاق دے دی تھی اور صرف اُمّ ایمن رضی اللہ عنہا رہ گئیں۔ بہر کیف حضرت زید کے ساتھ ان کی مسرت و شادمانی کا زمانہ گزارتا رہا تا آنکہ جمادی الاولیٰ ۸ھ ستمبر ۶۲۹ء کے غزوہ موتہ میں حضرت زید کی شہادت کی بنا پر وہ مسرت بھرا زمانہ ختم ہوا اور وہ پھر ایک بار بیوہ ہو گئیں اور پھر انھوں نے شادی نہیں کی۔ (۴۱)

ہجرت مدینہ:

پہلے مسلمانان مکہ نے ہجرت کی اور پھر رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم نے ۶۲۲ء میں مدینے کوچ فرمایا۔